
Všeobecne záväzné nariadenie 

mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 01/2024 zo dňa 06.02.2024 

o poskytovaní sociálnych služieb a určovaní úhrad za ich poskytovanie 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka podľa  § 6 ods. 1 zákona SNR 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 15 ods. 2 písm. a) 

zákona SNR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení 

neskorších predpisov, podľa § 72 ods. 2 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 

a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) 

v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov a v súlade s čl. 32a Štatútu hlavného 

mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení dodatkov č. 1 – č. 24, sa uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení: 

 

 

PRVÁ ČASŤ 

VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje poskytovanie 

sociálnych služieb v pôsobnosti územnej samosprávy mestskej časti Bratislava-Petržalka (ďalej 

len „mestská časť“) a určovanie úhrad, spôsobu ich určenia a platenia za ich poskytovanie 

podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 

Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych službách“). 

  

§ 2 

Sociálne služby 

 

1. Mestská časť poskytuje sociálne služby v rozsahu svojej pôsobnosti prostredníctvom: 

    a)  mestskej časti - príslušných oddelení Miestneho úradu mestskej časti, 

    b) právnickej osoby Strediska sociálnych služieb Petržalka, so sídlom: Mlynarovičova    

2572/23, 851 03 Bratislava, korešpondenčná adresa Vavilovova 18, Bratislava, IČO: 31814735 

(ďalej len „Stredisko“), ktorú zriadilo ako rozpočtovú organizáciu na tento účel. 

 

2. Mestská časť poskytuje tieto sociálne služby podľa druhu: 

 

a) sociálne služby krízovej intervencie: 

1. terénna sociálna služba krízovej intervencie 

2. poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach: 

      2.1. útulok, 

      2.2. zariadenie núdzového bývania, 

 

      b) sociálne služby na podporu rodiny s deťmi: 

          1. pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa, 

 

      c) sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného     

          postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového         

          veku: 



      1. poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na 

pomoc inej fyzickej osoby, a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek: 

      1.1 zariadenie opatrovateľskej služby, 

      2. domáca opatrovateľská služba (ďalej len „opatrovateľská služba“), 

 

      d) sociálne služby s použitím telekomunikačných technológií: 

          1. monitorovanie a signalizácia potreby pomoci, 

 

      e) podporné služby: 

      1. odľahčovacia služba 

      2. pomoc pri zabezpečení opatrovníckych práv a povinností 

      3. poskytovanie sociálnej služby v dennom centre 

      4. poskytovanie sociálnej služby v jedálni. 

  

      3. Sociálna služba sa poskytuje ambulantnou formou, terénnou formou, pobytovou formou 

alebo inou formou, podľa nepriaznivej sociálnej situácie a prostredia, v ktorom sa fyzická osoba 

zdržiava,1 najmä telefonicky alebo s použitím telekomunikačných technológií, ak je to účelné. 

 

 

DRUHÁ ČASŤ 

POSKYTOVANÉ SOCIÁLNE SLUŽBY 

 

§ 3 

Sociálne služby krízovej intervencie 

 

1. Terénna sociálna služba krízovej intervencie sa poskytuje fyzickej osobe v nepriaznivej 

sociálnej situácii podľa § 2 ods. 2 písm. a), b), d), g) až i) zákona o sociálnych službách a jej 

obsahom je činnosť zameraná na vyhľadávanie takýchto fyzických osôb, odborné činnosti, 

obslužné činnosti a ďalšie činnosti zamerané najmä na vykonávanie preventívnej aktivity, 

poskytovanie sociálneho poradenstva, sociálnej rehabilitácie, pomoci pri uplatňovaní práv a 

právom chránených záujmov a utváranie podmienok na výdaj stravy alebo výdaj potravín.2 

2.  Mestská časť poskytuje sociálne služby krízovej intervencie v zariadeniach, ktorými sú: 

       2.1 útulok 

       2.2 zariadenie núdzového bývania. 

 

3. V útulku sa fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii podľa § 2 ods. 2 písm. a) a i) 

zákona o sociálnych službách, ktorá nemá zabezpečené ubytovanie alebo nemôže doterajšie 

bývanie užívať, poskytujú služby v rozsahu stanovenom zákonom.3  

 

4. Poskytovateľ sociálnej služby v útulku poskytuje túto sociálnu službu oddelene pre 

jednotlivcov a oddelene pre rodiny s dieťaťom alebo jednotlivcov s dieťaťom.4  

 

5. Mestská časť poskytuje sociálnu službu v útulku spravidla po dobu troch mesiacov, najviac 

však deväť mesiacov v roku.  

 

                                                 
1 § 13 ods. 1 zákona o sociálnych službách 
2 § 24a zákona o sociálnych službách 
3 § 26 ods. 1 zákona o sociálnych službách 
4 § 26 ods. 2 zákona o sociálnych službách 



6. V zariadení núdzového bývania sa fyzickej osobe v nepriaznivej sociálnej situácii podľa § 2 

ods. 2 písm. g) zákona o sociálnych službách poskytujú služby v rozsahu stanovenom 

zákonom.5  

 

7. Mestská časť poskytuje sociálnu službu v zariadení núdzového bývania spravidla po dobu 

troch mesiacov, najviac však deväť mesiacov v roku.  

 

§ 4 

Pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa 

 

1. Pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa sa poskytuje, ak rodič dieťaťa alebo fyzická osoba, 

ktorá má dieťa zverené do osobnej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu, nemôže 

zabezpečiť osobnú starostlivosť o maloleté dieťa sama alebo s pomocou rodiny a nie sú ďalšie 

dôvody, pre ktoré je potrebné v záujme dieťaťa postupovať podľa osobitného predpisu.6 

 

2. Za dôvody, pre ktoré nemôže rodič dieťaťa alebo fyzická osoba, ktorá má dieťa zverené do 

osobnej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu, zabezpečiť osobnú starostlivosť o maloleté 

dieťa sama alebo s pomocou rodiny, sa považujú najmä 

a) choroba, úraz alebo kúpeľná liečba rodiča alebo fyzickej osoby, ktorá má dieťa zverené 

do osobnej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu, alebo úmrtie jedného z rodičov, 

b) pôrod matky dieťaťa alebo ženy, ktorá má dieťa zverené do osobnej starostlivosti na 

základe rozhodnutia súdu, 

c) narodenie najmenej troch detí súčasne alebo narodenie dvoch detí alebo viac detí súčasne 

v priebehu dvoch rokov, a to až do troch rokov veku najmladších detí.7 

 

3. Pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa sa poskytuje terénnou formou sociálnej služby.8 

 

§ 5 

Zariadenie opatrovateľskej služby 

 

1. V zariadení opatrovateľskej služby sa poskytuje sociálna služba na určitý čas plnoletej 

fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 3 zákona 

o sociálnych službách, ak jej nemožno poskytnúť opatrovateľskú službu.9 

 

2. Mestská časť poskytuje sociálnu službu v zariadení opatrovateľskej služby spravidla po dobu 

troch mesiacov, najviac však šesť mesiacov v roku.  

 

§ 6 

Opatrovateľská služba 

 

1. Opatrovateľská služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe, ktorá: 

a) je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej II 

podľa prílohy č. 3 zákona o sociálnych službách,  

                                                 
5 § 29 ods. 1 zákona o sociálnych službách 
6 § 31 ods. 1 zákona o sociálnych službách  
7 § 31 ods. 3 zákona o sociálnych službách 
8 § 31 ods. 4 zákona o sociálnych službách 
9 § 36 ods. 1 zákona o sociálnych službách 



b) je odkázaná na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju 

domácnosť a základných sociálnych aktivitách podľa prílohy č. 4 zákona o sociálnych 

službách.10 

 

2. Mestská časť poskytuje opatrovateľskú službu v domácnosti prijímateľa sociálnej služby  

v pracovných dňoch v čase od 8:00 h do 16:00 h.  

 

3.  Opatrovateľskú službu nemožno poskytovať fyzickej osobe 

a) ktorej sa poskytuje celoročná pobytová sociálna služba, 

b) ktorá je opatrovaná fyzickou osobou, ktorej sa poskytuje peňažný príspevok na 

opatrovanie podľa osobitného predpisu11, ak zákon o sociálnych službách neustanovuje 

inak, 

c) ktorej sa poskytuje peňažný príspevok na osobnú asistenciu podľa osobitného predpisu,12  

d) ktorej je nariadená karanténa pre podozrenie z nákazy prenosnou chorobou a pri ochorení 

touto nákazou.13 

 

4. Opatrovateľskú službu možno poskytnúť fyzickej osobe, ktorá je opatrovaná fyzickou 

osobou, ktorej sa poskytuje peňažný príspevok na opatrovanie podľa osobitného predpisu14,  

v rozsahu najviac osem hodín mesačne.15 

 

§ 7 

Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci 

 

1. Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe, 

ktorá má nepriaznivý zdravotný stav, s cieľom zabrániť vzniku krízovej sociálnej situácie alebo 

zabezpečiť jej riešenie.16  

 

2. Mestská časť poskytuje túto sociálnu službu formou nepretržitej, dištančnej a hlasovej 

prostredníctvom signalizačného zariadenia napojeného na centrálny dispečing, ktorý zabezpečí 

potrebnú pomoc na základe vyslaného signálu potreby pomoci. 

 

§ 8 

Odľahčovacia služba 

 

1. Odľahčovacia služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe, ktorá opatruje fyzickú 

osobu s ťažkým zdravotným postihnutím podľa osobitného predpisu17 (ďalej len "fyzická 

osoba, ktorá opatruje"), ktorou sa poskytuje alebo zabezpečuje fyzickej osobe s ťažkým 

                                                 
10 § 41 ods. 1 zákona o sociálnych službách 
11 Zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
12 Zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
13 § 41 ods. 3 zákona o sociálnych službách 
14 Zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
15 § 41 ods. 4 písm. c) zákona o sociálnych službách 
16 § 52 ods. 1 zákona o sociálnych službách 
17 Zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



zdravotným postihnutím sociálna služba počas obdobia, v ktorom fyzická osoba, ktorá opatruje, 

nemôže opatrovanie vykonávať.18 

 

2. Cieľom odľahčovacej služby je umožniť fyzickej osobe, ktorá opatruje, nevyhnutný 

odpočinok na účel udržania jej fyzického zdravia a duševného zdravia a prevencie jeho 

zhoršenia.19 

 

3. Odľahčovacia služba sa poskytuje na celé dni, najviac 30 dní v kalendárnom roku. 

Nevyčerpané dni odľahčovacej služby v kalendárnom roku nemožno poskytnúť 

v nasledujúcom kalendárnom roku. Počas poskytovania odľahčovacej služby je obec povinná 

v rámci svojej pôsobnosti poskytnúť alebo zabezpečiť fyzickej osobe s ťažkým zdravotným 

postihnutím sociálnu službu podľa jej výberu, a to terénnu formu sociálnej služby, ambulantnú 

sociálnu službu alebo pobytovú sociálnu službu v rozsahu najmenej 12 hodín denne. Podmienka 

odkázanosti fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím na sociálnu službu sa na účely 

poskytnutia sociálnej služby z dôvodu uvedeného v odseku 1 považuje za splnenú na základe 

posudku vydaného príslušným úradom práce, sociálnych vecí a rodiny. 20 

 

4. Ak fyzická osoba poberá peňažný príspevok na opatrovanie len za časť kalendárneho roka, 

poskytuje sa jej odľahčovacia služba v pomernej časti z rozsahu dní uvedených v odseku 3. Pri 

určení pomernej časti sa aj časť dňa považuje za celý deň.21   

  

§ 9 

Pomoc pri zabezpečení opatrovníckych práv a povinností 

 

1. Pomoc pri výkone opatrovníckych práv a povinností je sociálna služba poskytovaná 

opatrovníkovi22, fyzickej osobe, ktorá má záujem vykonávať funkciu opatrovníka a fyzickej 

osobe, ktorá si sama nedokáže uplatňovať a chrániť práva a právom chránené záujmy.23 

 

2. Za pomoc sa považuje: 

    a) zastupovanie fyzickej osoby v konaní o obmedzení spôsobilosti na právne úkony alebo 

vrátení spôsobilosti na právne úkony, 

    b) súčinnosť pri spisovaní návrhov na súd na začatie konania o obmedzení spôsobilosti na 

právne úkony alebo vrátení spôsobilosti na právne úkony, 

    c) poskytovanie alebo sprostredkovanie sociálneho poradenstva alebo iného poradenstva 

s cieľom nájsť možnosti pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov fyzických osôb, 

ktoré si ich nedokážu sami uplatňovať a chrániť, 

    d) spolupráca so zariadeniami, úradmi práce, sociálnych vecí a rodiny, súdmi a ďalšími 

osobami pred začatím konania a počas konania o obmedzení spôsobilosti na právne úkony alebo 

vrátení spôsobilosti na právne úkony, 

    e) vyhľadávanie a príprava fyzických osôb, ktoré majú záujem vykonávať funkciu 

opatrovníka24 a príprava opatrovníkov na výkon opatrovníckych práv a povinností.25 

 

 

                                                 
18 § 54 ods. 1 zákona o sociálnych službách 
19 § 54 ods. 2 zákona o sociálnych službách 
20 § 54 ods. 3 zákona o sociálnych službách 
21 § 54 ods. 4 zákona o sociálnych službách 
22 § 27 ods. 2 Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov 
23 § 55 ods. 1 zákona o sociálnych službách 
24 § 27 ods. 2 Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov 
25 § 55 ods. 2 zákona o sociálnych službách 



§ 10 

Denné centrum 

 

Mestská časť poskytuje v dennom centre bezplatnú sociálnu službu ambulantnou formou počas 

dňa fyzickej osobe s trvalým pobytom v mestskej časti Bratislava-Petržalka, ktorá dovŕšila 

dôchodkový vek, fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím alebo nepriaznivým 

zdravotným stavom. 

 

§ 11 

Jedáleň 

 

1. V jedálni sa poskytuje stravovanie fyzickej osobe, ktorá 

a) nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných životných 

potrieb, 

b) má ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo 

c) dovŕšila dôchodkový vek.26 

  

2. Cenník obedov mestská časť uverejňuje na webovom sídle mestskej časti Bratislava-

Petržalka. 

 

 

TRETIA ČASŤ 

ÚHRADA ZA SOCIÁLNE SLUŽBY 

 

§ 12 

Úhrada za sociálnu službu v útulku 

 

1. Stredisko poskytuje sociálnu službu v útulku na základe žiadosti o poskytovanie sociálnej 

služby. Podmienky poskytovania sociálnej služby v útulku, výšku a spôsob úhrady za 

poskytovanie tejto služby upravuje zmluva o poskytovaní sociálnej služby27. 

 

2. Úhrada za obslužné činnosti a ďalšie činnosti sa určuje nasledovne: 

     a) úhrada na deň pre dospelú fyzickú osobu vo výške 3,50 EUR, 

     b) úhrada na deň za každé dieťa zvlášť vo výške 1,00 EUR. 

  

3. Úhrada pre dospelú fyzickú osobu, ktorá sama obýva miestnosť určenú pre dve fyzické 

osoby, sa stanovuje ako dvojnásobok sumy určenej v ods. 2 písm. a), t. j. vo výške 7,00 EUR. 

 

§ 13 

Úhrada za sociálnu službu v zariadení núdzového bývania 

 

1. Stredisko poskytuje sociálnu službu v zariadení núdzového bývania na základe žiadosti 

o poskytovanie sociálnej služby. Podmienky poskytovania sociálnej služby v zariadení 

núdzového bývania, výšku a spôsob úhrady za poskytovanie tejto služby upravuje zmluva 

o poskytovaní sociálnej služby.28 

 

                                                 
26 § 58 ods. 1 zákona o sociálnych službách 
27 § 74 zákona o sociálnych službách 
28 § 74 zákona o sociálnych službách 



2. Úhrada za obslužné činnosti a ďalšie činnosti sa určuje nasledovne: 

     a) úhrada na deň pre dospelú fyzickú osobu vo výške 3,50 EUR, 

     b) úhrada na deň za každé dieťa zvlášť vo výške  1,00 EUR. 

 

3. Úhrada pre dospelú fyzickú osobu, ktorá sama obýva miestnosť určenú pre dve fyzické 

osoby, sa stanovuje ako dvojnásobok sumy určenej v ods. 2 písm. a), t. j. vo výške 7,00 EUR. 

 

§ 14 

Úhrada za pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa 

 

1. Pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa sa poskytuje na základe žiadosti o poskytovanie 

sociálnej služby a Stredisko ako poskytovateľ sociálnej služby uzatvára s príjemcom zmluvu 

o poskytovaní sociálnej služby.29 

  

2. Úhrada za jednu hodinu pomoci pri osobnej starostlivosti o dieťa sa určuje vo výške 50 % zo 

sumy stanovenej za jednu hodinu opatrovateľskej služby uvedenej v § 16 ods. 2 tohto 

nariadenia. Celková úhrada tvorí súčin ceny za jednu hodinu poskytnutej pomoci pri osobnej 

starostlivosti o dieťa a počtu hodín poskytnutej služby v príslušnom kalendárnom mesiaci.  

 

3. Po zaplatení úhrady za pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa musí prijímateľovi sociálnej 

služby zostať mesačne z jeho príjmu najmenej 1,65-násobok sumy životného minima pre jednu 

plnoletú fyzickú osobu ustanovenej osobitným predpisom.30 

 

§ 15 

Úhrada za sociálnu službu v zariadení opatrovateľskej služby 

                                                    

1. Stredisko poskytuje sociálnu službu v zariadeniach opatrovateľskej služby na základe 

žiadosti o poskytovanie sociálnej služby a uzavretej zmluve o poskytovaní sociálnej služby.31 

 

2. V zariadeniach opatrovateľskej služby Strediska sa poskytujú odborné činnosti, obslužné 

činnosti a ďalšie činnosti. 

 

3. Úhrada za sociálnu službu v zariadeniach opatrovateľskej služby sa určuje sumou 

čiastkových úhrad nasledovne: 

      3.1 úhrada za odborné činnosti podľa stupňa odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej 

fyzickej osoby: 

       a)  úhrada pri II. stupni odkázanosti v sume 5,00 EUR na deň 

       b) úhrada pri III. stupni odkázanosti v sume 6,20 EUR na deň 

       c) úhrada pri IV. stupni odkázanosti v sume 6,50 EUR na deň 

       d) úhrada pri V. stupni odkázanosti v sume 6,90 EUR na deň 

       e) úhrada pri VI. stupni odkázanosti v sume 7,10 EUR na deň, 

 

 

                                                 
29 § 74 zákona o sociálnych službách 
30 § 73 ods. 1 zákona o sociálnych službách  
31 § 74 zákona o sociálnych službách 



      3.2 úhrada za obslužné činnosti, ktorými sú ubytovanie, upratovanie, pranie, žehlenie a 

údržba bielizne a šatstva: 

 

a) jednolôžková izba              6,00 EUR na deň 

b) dvojlôžková izba s WC     5,50 EUR na deň 

c) dvojlôžková izba               5,00 EUR na deň 

d) trojlôžková izba                 4,00 EUR na deň,  

 

      3.3 úhrada za stravovanie: 

v zariadení opatrovateľskej služby sa poskytuje celodenná strava, a to raňajky, desiata, obed, 

olovrant, večera a v prípade diabetického diétneho stravovania aj druhá večera. Stredisko 

zabezpečuje stravu dodávateľským spôsobom, s dodávateľom uzatvára zmluvu o počte 

odoberaných jedál ako aj o ich cene.  

 

4. Úhrada za odobratú stravu (cena za jedlo) sa určuje na základe výsledku verejného 

obstarávania na dodávateľa stravy. Aktuálne platný cenník Stredisko zverejňuje na svojom 

webovom sídle.    

 

5. Úhrada za sociálnu službu v zariadení opatrovateľskej služby sa za kalendárny mesiac určí 

ako súčet úhrady za odborné činnosti, za obslužné činnosti podľa ods. 3 tohto článku a za 

odobratú stravu podľa ods. 4 tohto článku. 

 

6. Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za sociálnu službu v sume určenej 

poskytovateľom sociálnej služby v súlade s týmto nariadením. Po zaplatení úhrady za celoročnú 

pobytovú sociálnu službu musí prijímateľovi sociálnej služby zostať mesačne z jeho príjmu 

najmenej 25 % sumy životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu ustanovenej 

osobitným predpisom.32 

 

7. Prijímateľ sociálnej služby, ktorý nemá príslušnou obcou vydané právoplatné rozhodnutie           

o odkázanosti na sociálnu služby v zariadení opatrovateľskej služby, platiť úhradu za sociálnu 

službu v zariadení opatrovateľskej služby vo výške ekonomicky oprávnených nákladov. 

 

§ 16 

Úhrada za opatrovateľskú službu 

 

1. Stredisko poskytne opatrovateľskú službu na základe žiadosti o poskytovanie sociálnej 

služby a uzavretej zmluve o poskytovaní sociálnej služby. 33  

2. Úhrada za jednu hodinu poskytovanej opatrovateľskej služby sa určuje vo výške 20 % zo 

sumy ekonomicky oprávnených nákladov na jednu hodinu opatrovateľskej služby za 

predchádzajúci kalendárny rok zverejnených na webovom sídle Strediska. 

 

3. Úhrada za donášku jedla do domu - dovoz jedného obeda sa určuje vo výške 30 % sumy 

ekonomicky oprávnených nákladov na jeden obed a na jeden deň za predchádzajúci kalendárny 

rok zverejnených na webovom sídle Strediska. 

                                                 
32 § 73 ods. 2 zákona o sociálnych službách 
33 § 74 zákona o sociálnych službách 



 

4. Úhrada za opatrovateľskú službu sa vypočíta podľa skutočného rozsahu hodín poskytnutých 

úkonov sebaobsluhy, úkonov starostlivosti o svoju domácnosť, základných sociálnych aktivít 

a dohľade pri týchto úkonoch v kalendárnom mesiaci.   

 

5. Po zaplatení úhrady za opatrovateľskú službu musí prijímateľovi sociálnej služby zostať 

mesačne z jeho príjmu najmenej 1,65-násobok sumy životného minima pre jednu plnoletú 

fyzickú osobu ustanovenej osobitným predpisom.34 

 

6. Prijímateľ opatrovateľskej služby, ktorý nemá trvalé bydlisko v mestskej časti Bratislava-

Petržalka, napriek splnenej podmienke odkázanosti na sociálnu službu, ako aj prijímateľ 

sociálnej služby, ktorý nemá vydané právoplatné rozhodnutie o odkázanosti na opatrovateľskú 

službu, platia úhradu vo výške ekonomicky oprávnených nákladov zverejnených na webovom 

sídle Strediska.   

 

 

TRETIA ČASŤ 

SPOLOČNÉ, ZRUŠOVACIE A ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

§ 17 

Spoločné ustanovenia 

 

1. Pri poskytovaní sociálnych služieb a pri určovaní úhrad za ich poskytovanie sa postupuje 

podľa zákona o sociálnych službách, Občianskeho zákonníka, zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní v znení neskorších predpisov, zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných 

príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 601/2003 Z. z. o životnom minime 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákona č. 36/2005 Z. 

z. Zákona o rodine v znení neskorších predpisov, zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej 

ochrane detí a sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov,  vyhlášky č. 259/2008 Z. z. Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky 

o podrobnostiach o požiadavkách na vnútorné prostredie budov a o minimálnych požiadavkách 

na byty nižšieho štandardu a na ubytovacie zariadenia v znení neskorších predpisov a ďalších 

súvisiacich právnych noriem Slovenskej republiky. 

 

§ 18 

Zrušovacie ustanovenia 

 

Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 6/2020 

zo dňa 23. júna  2020 o poskytovaní sociálnych služieb a o výške úhrady za sociálne služby 

poskytované Strediskom sociálnych služieb Petržalka v znení Všeobecne záväzného nariadenia 

č. 1/2021 z 9. 2. 2021, v znení Všeobecne záväzného nariadenia č. 3/2022 z 22. 2. 2022 a 

Všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 1/2023 zo 14. 2. 2023. 

 

 

 

 

 

                                                 
34 § 73 ods. 1 zákona o sociálnych službách 



§ 19 

Účinnosť 

 

1. Toto nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-

Petržalka dňa 06.02.2024. 

 

2. Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1. 3. 2024. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       Ing. Ján Hrčka, v.r. 

                                                                                                              starosta  

 

 

 

 

 

 

 


